**ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ЮСТИЦИИ
(РПА МИНЮСТА РОССИИ)»**

На правах рукописи

Батурина Алена Аркадьевна

**СИСТЕМА И СИСТЕМНОСТЬ СМЕШАННЫХ
ДОГОВОРОВ В ГРАЖДАНСКОМ ПРАВЕ РОССИИ**

Специальность 12. 00. 03 – гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
д. ю. н., Сулова Светлана Игоревна

Иркутск, 2018

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ 2
ГЛАВА 1. РАЗВИТИЕ ЦИВИЛИСТИЧЕСКОЙ МЫСЛИ О СМЕШАННЫХ ДОГОВОРАХ..... 13
§ 1. Подходы к пониманию смешанного договора 13
§ 2. Системность смешанного договора и его элементы 24
§ 3. Обязательства, возникающие из смешанных договоров: взаимосвязь элементов системы..... 55
ГЛАВА 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ, ВОЗНИКАЮЩИХ ИЗ СМЕШАННЫХ ДОГОВОРОВ: ОСОБЕННОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ 70
§ 1. Отдельные стадии механизма правового регулирования общественных отношений, возникающих из смешанных договоров 70
§ 2. Существо (сущность) смешанного договора..... 87
ГЛАВА 3. СМЕШАННЫЙ ДОГОВОР В СИСТЕМЕ ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВЫХ ДОГОВОРОВ..... 105
§ 1. Смешанные, непоименованные и комплексные договоры..... 105
§ 2. Смешанные договоры и иные гражданско-правовые конструкции 130
§ 3. Классификация смешанных договоров 146
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК..... 168

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В дореволюционный период и в советское время смешанные договоры являлись объектом серьёзной научной дискуссии, несмотря на отсутствие их нормативного регулирования в действовавших тогда ГК РСФСР 1922 г. и ГК РСФСР 1964 г. Впервые в России смешанные договоры были законодательно урегулированы в 1995 году в п. 3 ст. 421 ГК РФ.

Смешанный договор играет важную роль не только для непосредственных участников имущественного оборота, но и для гражданского законодательства в целом. Конструкция смешанного договора освобождает законодателя от регламентирования огромного количества сходных или дублирующих друг друга договоров, сохраняя должный уровень правовой регламентации договорных отношений. Другим преимуществом такой законодательной экономии является минимизация известной пробельности гражданско-правового регулирования. Смешанный договор позволяет приблизить договорные формы к конкретным обстоятельствам и потребностям сторон договора, не ослабляя при этом эффективности гражданско-правового регулирования. Современное общество потребления весьма стремительно развивается во всех направлениях, в частности, и в сторону увеличения количества новых договорных конструкций.

Попытки научного анализа категории смешанного договора предпринимались в разное время видными отечественными цивилистами, но их исследования требуют уточнений с учётом современной действительности и зарубежного опыта. В частности, важным является анализ адаптации конструкции смешанного договора в гражданском обороте в контексте недавнего введения в законодательство принципа добросовестности, новых договорных конструкций и произошедшего переосмысления принципа свободы договора с учетом его ограничений.

В литературе последних лет достаточно часто упоминается о смешанности того или иного договора, но при этом не всегда раскрываются конститутивные

признаки смешанных договоров и особенности их правового регулирования. Правоведы, признавая значимость исследования таких понятий как элемент смешанного договора, структура смешанного договора, состав смешанного договора, тем не менее, рассматривают их разрозненно. Вместе с тем, они являются основными категориями, с помощью которых проводится системное описание объекта, позволяющее выявить особые системные признаки изучаемого объекта (смешанного договора) и обнаружить закономерности его функционирования. Ранее системный подход при анализе смешанного договора не использовался. Одновременно с этим и правоприменительная практика нуждается в ответах на довольно широкий круг вопросов, которые в должной степени не нашли отражения в научной литературе.

Необходимо признать, что современное законодательство, регулирующее обязательства, возникающие из смешанных договоров, не является совершенным. Недостаточность правового регулирования проявляется, в частности, в отсутствии четкой регламентации понятия элементов смешанного договора. Противоречивость правового регулирования смешанных договоров обуславливает повышение роли судебной защиты. На сегодняшний день сохраняется тенденция к росту количества споров, в которых так или иначе возникает вопрос о смешанных договорах. Так, анализ общероссийских статистических данных судебных дел, рассмотренных арбитражными судами первой инстанции за последние годы, показал ежегодный прирост судебных споров с применением ст. 421 ГК РФ. В 2010 году было рассмотрено 21 087 дел данной категории, в 2011 г. – 22 831, в 2012 г. – 28 557, в 2013 г. – 31 667, в 2014 г. – 35 502, в 2015 г. – 45 997, в 2016 г. – 64 901 дело. В то же время анализ статистических данных судебных дел, рассмотренных Арбитражным судом Иркутской области, показал следующее. В 2010 году было рассмотрено 279 дел данной категории, в 2011 г. – 255, в 2012 г. – 279, в 2013 г. – 353, в 2014 г. – 389, в 2015 г. – 604, в 2016 г. - 678 дел¹. Можно заметить более чем двукратное увеличение количества рассмотренных дел

¹Статистика по судебной практике арбитражных судов [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL: <http://sudact.ru/arbitral/stats> (дата обращения: 15.09.2016)

соответствующей категории как на местном, так и на федеральном уровнях. Указанные цифры демонстрируют устойчивую тенденцию к значительному росту количества споров относительно тех или иных аспектов применения принципа свободы договора. Пропорционально популяризации применения ст. 421 ГК РФ в целом в судебной практике отмечается и рост споров относительно п. 3 данной статьи о смешанных договорах. Основными проблемами, как правило, является ошибочная квалификация смешанных договоров; алгоритм применения норм при регулировании отношений, возникающих из смешанных договоров, в случае незаключенности/недействительности, расторжения смешанного договора или применения мер ответственности к сторонам такого договора.

При разрешении споров судам приходится проверять и оценивать оригинальные и своеобразные юридические конструкции. Между тем отсутствие глубоко разработанной теоретической базы и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации по вопросам, связанным с применением норм ГК РФ о смешанных договорах, порождает различные подходы по спорным вопросам и снижает эффективность судебно-арбитражной практики по разрешению споров о смешанных договорах.

Ответы на эти вопросы не были получены и в ходе недавней реформы норм обязательственного права. Изменения, внесенные в ГК РФ в 2015 году, коснулись отдельных положений ст. 421 ГК РФ, в том числе и непоименованных договоров. Однако, п. 3 ст. 421 ГК РФ остался нетронутым, что подтверждает отсутствие должного внимания законодателя к проблемам, возникающим относительно смешанных договоров.

На основании вышесказанного, тема диссертационного исследования является актуальной и практически значимой.

Степень разработанности проблемы. Проблема смешанных договоров затрагивается современными авторами в основном в контексте изучения правовой природы различных договорных конструкций или путём рассмотрения каких-то отдельных аспектов учения о смешанных договорах.

В дореволюционной правовой науке исследованием смешанных договоров занимались такие учёные, как Д.И. Мейер, А.А. Симолин, Л. С. Таль, Г.Ф. Шершеневич. В основном смешанные договоры освещались в совокупности с вопросами о непоименованных, нетипичных договорах или при выявлении правовой природы отдельных договоров.

В советский период уделили внимание проблемам смешанных договоров: Акимов В.И., М.И. Брагинский, Н.Н. Веденин, В.В. Витрянский, Л.А. Лунц, И.Б. Новицкий, О.С. Иоффе, В.А. Ойгензихт, О.Н. Садилов, А. А. Собчак и др.


[…]


Наличие в договоре акцессорного обязательства не влечет признание его смешанным и не является основанием применения ч. 3 ст. 421 ГК РФ. Обеспечительное обязательство имеет общую функциональную направленность с основным обязательством – достижение его цели, т. е. самостоятельной цели обеспечительное обязательство не имеет. В то же время обязательства, возникающие из смешанных договоров, как правило, служат достижению нескольких отличающихся друг от друга целей. Установление обеспечения исполнения обязательств представляет собой один из вариантов осложнения обязательства, а не создание нового дополнительного обязательства. Этот вывод распространяется и на случаи включения в договор способов обеспечения обязательств, не поименованных в ГК РФ, таких как: товарная неустойка, обеспечительная продажа и т. д. Но если речь идет о сочетании условий однопорядковых по своему акцессорному характеру договоров, например договоров об обеспечении исполнения обязательства (неустоечное соглашение с условиями о залоге), то это сочетание можно признать смешанным договором.

Проведен сравнительный анализ смешанных договоров с такими категориями, как: предварительные, рамочные и опционные договоры. Сформулирован вывод, что невозможно выработать единые универсальные критерии, по которым смешанный договор можно будет отграничивать от всех иных гражданско-правовых конструкций. Очевидно, что, сравнивая смешанный

договор с чем-то еще, нужно искать индивидуальные критерии разграничения с учетом специфических черт сравниваемых явлений.

Рекомендации

Договоры, урегулированные в ГК РФ или иных специальных законах, перестают существовать как смешанные договоры и становятся унитарными несмешанными договорами, наделенными самостоятельным правовым регулированием, исключаящим, по общему правилу, применение ч. 3 ст. 421 ГК РФ. Однако с целью восполнения пробелов в правовом регулировании к некоторым несмешанным договорам, закрепленным в законе, но не наделенным в должной степени самостоятельным правовым регулированием (например, найма-продажи, контрактов жизненного цикла и т. д.), необходимо применять положения ч. 3 ст. 421 ГК РФ посредством закрепления в соответствующих статьях закона норм-фикций, приравнивающих обстоятельства, которые в действительности различны.

Предложено пересмотреть редакцию ч. 3 ст. 421 ГК РФ и сформулировать ее следующим образом: «Стороны могут заключить договор, в котором содержатся элементы (предмет, стороны, возмездность/безвозмездность и правовая цель) различных договоров, хотя бы один из которых предусмотрен законом или иными правовыми актами».

При разрешении судебных споров о незаключенности, недействительности и расторжении смешанного договора необходимо учитывать, применяя принцип комбинирования, что незаключенность, недействительность и расторжение части смешанного договора допустима при условии сохранения у сторон такого договора интереса в исполнении оставшейся его части. При отсутствии такого интереса весь смешанный договор согласно принципу поглощения должен считаться незаключенным (недействительным/ расторгнутым).

При применении мер ответственности нужно руководствоваться общими условиями возникновения гражданско-правовой ответственности. Прежде всего, при рассмотрении споров об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение смешанных договоров необходимо установить, в рамках какого из

компонентов смешанного договора было совершено противоправное действие, повлекшее за собой неблагоприятные последствия.

Формулировка второго предложения ч. 3 ст. 421 ГК РФ является предпосылкой для использования конструкции смешанного договора в «обход закона» как способа злоупотребления правом. Во избежание злоупотреблений данную норму следует толковать ограничительно, соблюдая императивные нормы гражданского законодательства, регулирующие элементы договоров, входящих в состав смешанного договора.

Существо договора (каузу) можно выявить посредством применения ст. 431 ГК РФ, посвященной толкованию договора. Судам при рассмотрении споров со смешанными договорами следует использовать все способы толкования, опираясь при этом на теорию воли и на теорию волеизъявления в совокупности. Судьи должны установить действительные намерения сторон, поскольку в большей степени именно намерения сторон иллюстрируют существо любого договора.

Предложено внести следующие дополнения в ч. 3 ст. 421 ГК РФ: «В случае возникновения противоречий между нормами, регулирующими отдельные элементы смешанного договора, применению подлежат нормы, регулирующие преобладающие элементы смешанного договора».

В таких случаях суды должны определить в смешанном договоре преобладающий элемент и подчинить весь договор его правовому режиму. Думается, преобладание элементов нужно выделять с использованием также экономических факторов, в частности какой из элементов договора в составе смешанного имеет большее значение, в том числе и по стоимости, тот и будет являться доминирующим. Категория сущности имеет еще и экономическое содержание.

При отграничении договора в составе смешанного от одной из обязанностей по данному договору стоит провести оценку, насколько данная обязанность стороны по договору соотносится с договорным обязательством в целом по объему. А именно какова стоимость затрат на исполнение данной обязанности,

насколько существенное значение имеет исполнение данной обязанности для обязательства в целом в процентном соотношении.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Проведенное исследование и сформулированные выводы могут способствовать разрешению возникающих на практике споров, а также совершенствованию законодательства. Тем не менее, в силу объемности рассмотренной темы и неограниченности возможных сочетаний смешения тех или иных договоров многие вопросы о смешанных договорах остаются за рамками данного исследования. В частности, не были затронуты такие объемные вопросы, как смешанные договоры, осложненные иностранным элементом; смешанные договоры с элементами договоров о передаче исключительных прав; мало внимания уделено договорам, содержащим разноотраслевые элементы (комплексным). Указанные аспекты учения о смешанных договорах могли бы составить основу для проведения отдельных самостоятельных исследований в силу своей специфики и малой доктринальной изученности.
