О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Батуриной Алены Аркадьевны на тему: «Система и системность смешанных договоров в гражданском праве России» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 «Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право».

Тема рассматриваемого исследования является одной из недостаточно изученных в настоящее время. При всем многообразии в отечественном законодательстве различных типов и видов договоров основной акцент в научных исследованиях делается на изучении вполне определенных их разновидностей. Что касается смешанных договоров, то их юридическая конструкция требует четкого определения, осмысления и всестороннего исследования. Вопросы о доктринальном понятии юридической конструкции как таковой, и о ее элементах являются актуальными на современном этапе развития гражданского права. В этом контексте своевременными представляются попытки автора поставить проблемы, связанные со структурой и элементами юридической конструкции смешанного договора, и ее переосмысления с учетом действия принципов добросовестности и свободы договора (с. 3 автореферата).

Актуальной данная тема является также потому, что в последнее время, в том числе с «легкой руки законодателя» появляются все новые и новые разновидности смешанных договоров. Так, на транспорте нормативное закрепление получили договоры об оказании услуг по передаче транспортной инфраструктуры в пользование, об оказании услуг по предоставлению железнодорожных вагонов в пользование и др. Наличие в каждом из них элементов аренды, подряда и возмездного оказания услуг обуславливает массу проблем в правоприменительной

практике. Аналогичная ситуация складывается и в иных сферах правового регулирования.

Все сказанное свидетельствует об актуальности темы работы.

Новизна исследований и полученных результатов.

Новаторский и творческий характер диссертационного исследования, анализ актуальных научных дискуссий с вынесением на обсуждение сложных с точки зрения цивилистической теории проблем, и, главное, выработка на этой основе собственных подходов к решению задач правоприменения и законотворчества позволяют говорить о научной новизне рецензируемого труда. Умелое использование автором методологического аппарата, оригинальность сделанных им предложений дает основание считать, что в работе решена важная для развития цивилистической науки задача, имеющая, к тому же, несомненную практическую значимость.

Новизна диссертации проявляется в новом подходе автора к исследованию смешанного договора, как системы. Никто из авторов не рассматривал смешанный договор в качестве системного объекта, не производил его системного описания. Как верно отмечает сам диссертант, на сегодняшний день отсутствует глубокое целостное цивилистическое исследование о смешанных договорах, посвящённое исключительно проблемам смешанных договоров. Новизна работы выражается, прежде всего, в положениях, выносимых на защиту. Автором предложены новые и оригинальные выводы относительно структурных элементов смешанного договора как системы. Выявлены функциональные зависимости этих элементов. Новым является предложение о выделении подвидов возмездных договоров.

Степень обоснованности и достоверности каждого научного положения соискателя. Изучив положения и содержание диссертационного исследования, следует отметить высокую степень обоснованности позиции

автора. Все положения, выносимые на защиту, являются результатом проведенного диссертантом кропотливого анализа, необходимой научной литературы, нормативно-правовой базы и материалов судебной практики.

Основные выводы, сделанные соискателем, успешно апробированы в 30 научных публикациях. 6 из которых опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Минобрнауки России. Результаты проведенного исследования освещались на международных и всероссийских научно-практических конференциях. Основные положения работы внедрялись диссертантом в учебный процесс Иркутского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России).

При написании работы диссертантом было использовано 326 источников, в том числе нормативно-правовые акты и научная юридическая литература (как советского и дореволюционного периодов, так и современная отечественная и зарубежная литература), а также материалы правоприменительной практики российских и иностранных судов. Умелые компиляции разных позиций авторов и анализ внушительного количества источников свидетельствует о глубине и тщательной проработанности темы.

Положения, вынесенные диссертантом на защиту, полностью соответствуют научной специальности 12.00.03 — гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Первое положение, выносимое на защиту, строится на анализе взглядов классиков отечественной цивилистики, посвятивших свои труды данной тематике, в частности М.И. Брагинского (с. 16, 23, 36 диссертации), О.С. Иоффе (с. 15 диссертации), Д.И. Мейера (с. 14, 52 диссертации), И.Б. Новицкого (с. 15, 57, 61 диссертации), О.А. Красавчикова (с. 27, 72 диссертации), К.П. Победоносцева, А.А. Симолина (с. 15 диссертации), Р.О. Халфиной (с. 130 диссертации), Г.Ф.

Шершеневича (с. 15 диссертации) и др.

Все последующие положения, выносимые на защиту, сгруппированы по принципу от общего к частному. Достоверности полученных результатов способствует удачный план диссертационного исследования, в котором все параграфы и главы взаимообусловлены, системно и последовательно выстроены, в каждом выводе усматривается самостоятельность рассуждений и оригинальность авторской позиции.

Оценивая **язык и стиль диссертации** А.А. Батуриной, можно констатировать, что диссертация характеризуется системностью изложения материала, стремлением автора к точности, сжатости, однозначности текста при сохранении насыщенности его содержания. Несмотря на научный стиль, присущий диссертационному исследованию, автор излагает свои мысли доступно и просто. Автору удалось найти оптимальное сочетание стиля высокой науки и вполне доступной подачи материала.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертации. Изучение диссертационного исследования А.А. Батуриной показало, что ее работа полностью соответствует основным требованиям, предъявляемым к написанию подобного рода работ. Оно методически выверено, необходимым образом оформлено.

Актуальность исследуемых вопросов обусловила цель диссертационной работы - выработка научного представления о правовой природе, системности смешанного договора и о месте смешанных договоров в системе гражданского права. Данная цель нашла воплощение в четко сформулированных диссертантом задачах исследования.

Соответственно, цель и задачи исследования определили логически стройную структура диссертационного исследования, которая включает в себя введение, три главы, объединяющие восемь параграфов, заключение и библиографический список.

К числу заметных **достоинств работы** следует отнести следующие.

Использование автором современных доктринальных подходов к пониманию смешанного договора с учетом не только отечественной легальной дефиниции и правоприменительной практики, но и опыта зарубежных стран (с. 14-22 диссертации). Наличие сравнительно-правового аспекта делает первый раздел работы особенно интересной и познавательной.

Во втором параграфе «Системность смешанного договора и его элементы» соискателю удалось убедительно обосновать целесообразность рассмотрения смешанного договора через призму системного подхода. Примечательны утверждения автора о том, что смешанный договор не может рассматриваться как механический, суммативный набор его элементов, не связанных общей целью и особым механизмом функционирования. Диссертант справедливо полагает, что именно системный подход позволит выявить особые системные признаки изучаемого объекта (смешанного договора) и обнаружить закономерности его функционирования (с. 24-25 диссертации). Следует отметить, что в ранее написанных научных трудах, посвящённых исследованию данного правового института, рассмотрению смешанных договоров в этом аспекте внимание не уделялось.

Особый интерес представляет выделение диссертантом особых функций смешанного договора с учетом существующих точек зрения о договорных функциях. Следует поддержать автора в возможности деления функции смешанного договора на три вида, каждый из которых отражает специфику смешанных договоров (с. 26-30 диссертации).

В целом интересным, хотя и не бесспорным, представляется вывод о специфике понимания категории «элемент» в рамках структуры смешанного договора. Научной новизной обладают

аргументированные предложения соискателя подразделить элементы смешанного договора на квалифицирующие и неквалифицирующие.

Работа не могла бы состояться без использования системного подхода. Автор справедливо утверждает, что системное описание смешанного договора обусловлено структурой его системы, под которой понимается связь между элементами системы (с. 55-69 диссертации).

Вторая глава «Правовое регулирование общественных отношений, возникающих из смешанных договоров: особенности функционирования системы» состоит из двух параграфов.

Интересны суждения соискателя о принципах определения приоритета при правовом регулировании общественных отношений, возникающих при заключении смешанного договора. Они высказаны с учетом российских и иностранных литературных источников, а также правоприменительной практики. Выводы по данному вопросу имеют практическую значимость при разрешении судебных споров о незаключённости, недействительности и расторжении смешанного договора (с. 70-83 диссертации).

Определяя сущность смешанного договора, автор аргументированно отстаивает позицию, согласно которой принцип поглощения при регулировании отношений, возникающих из смешанных договоров, неприменим тогда, когда невозможно выявление доминирующей совокупности элементов в силу их равнозначности с другими. В этом случае применению подлежат общие положения о гражданско-правовом договоре (с. 88- 104 диссертации).

К примечательным аспектам третьей главы работы следует отнести: определение нетипичных договоров; понятие меноподобных («зеркальных») договоров; выработку подхода к пониманию комплексного договора и его правовому регулированию, отличному от регулирования смешанных договоров. На основе подробного анализа

доктрины и правоприменительной практики заключения разного рода комплексных договоров, и в частности договоров, содержащих в себе элементы гражданско-правовых и трудовых договоров, соискателем справедливо сформулирован подход о возможности применения разноотраслевых норм к комплексным договорам и их соотношение со смешанными договорами (с. 110- 129 диссертации).

Заслуживают внимания выводы автора о соотношении смешанных договоров: с договорами; с акцессорными обязательствами, с предварительными, рамочными и опционными договорами, хотя некоторые суждения являются дискуссионными. Автор справедливо замечает, что, сравнивая смешанный договор с чем-то еще, нужно искать индивидуальные критерии разграничения с учетом специфических черт сравниваемых явлений (с. 145- 146 диссертации).

К числу новаторских следует отнести предложенные автором дополнительные классификации смешанных договоров в зависимости от способа правового регулирования и в зависимости от источника правового регулирования возникших правоотношений (с. 157-159 диссертации). Данные классификации, несомненно, обладают научной и практической значимостью.

Таким образом, избранная соискателем тема исследования является актуальной, научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, являются обоснованными, достоверными и обладают несомненной научной новизной.

Вместе с тем в диссертации, как и в любом творческом труде, имеются отдельные **недостатки и вопросы, требующие пояснения:**

1. Цель работы не должна быть шире либо уже заявленной темы. В представленной на рецензирование диссертации наблюдается, хотя и незначительное, но все же, несовпадение темы и цели работы. Так, вторая часть названия звучит как система смешанных договоров, а в цели на с. 7 диссертации речь идет о месте смешанных договоров в

системе гражданского права. Представляется, что система договоров и их место в системе гражданского права понятия в полной мере несовпадающие. Показать взаимосвязи двух систем и раскрыть структуру и интегративные свойства одной из них – совсем не одно и то же. Сама же работа содержательно в большей степени посвящена смешанному договору, как системе.

2. В первом и втором положении, выносимом на защиту (с. 9 диссертации), к числу элементов смешанного договора автор относит цель договора. Однако целеполагание - это исключительно человеческая мыслительная деятельность. В связи с этим у договора никакой цели не может быть. В большинстве случаев стороны договора имеют противоположные цели, а заключение договора представляет собой процесс преодоления конфликта сторон. Сам же договор представляет средство достижения целей субъектов. Поэтому, правильно говорить не о цели, а о направленности договора;

3. Требуется дополнительное обоснование положение второе, выносимое на защиту. Следует пояснить, почему в качестве элементов смешанного договора рассматриваются не договорные условия, а совсем иные структурные составляющие, которые более свойственны структуре правоотношения (субъект, объект, права и обязанности сторон). На наш взгляд, структура договора и структура правоотношения понятия несовпадающие. Если автор имеет противоположную позицию, то ему стоит пояснить, следует ли из его утверждения, что в структуру правоотношения в качестве обязательного элемента необходимо включить правовую цель?

4. Спорным является предложение о включении в число не квалифицирующих элементов договора его субъектов (положение 2, выносимое на защиту). Если рассматривать договор как правовое средство (инструмент), то кто его будет применять, если стороны являются частью этого инструмента? Доводы диссертанта,

приведенные на с. 37, о том, что правовой статус субъектов оказывает влияние на содержание договора, неубедительны;

5. В положении 5, выносимом на защиту (с. 10 диссертации), автор указывает, что смешанным признается договор, содержащие не только элементы разных договорных типов, видов, но и элементы договорных конструкций (рамочного, предварительного, опционного, абонентского договоров), не входящих в общую систему договоров. Представляется некорректным рассматривать как равнозначные элементы специальных договорных конструкций и элементы отдельных договоров, поскольку первые являются типовыми моделями оригиналов, а вторые оригиналами. Тем более, что нас. 142-146 диссертации автор ведет речь не о самих специальных договорных конструкциях предварительного, рамочного и опционного договора, а о вполне конкретных договорах, построенных по модели рамочного договора, предварительного и т.п.

Вместе с тем, высказанные замечания носят дискуссионный и уточняющий характер и не снижают в целом ценности проведенного А.А. Батуриной исследования.

Положения и выводы диссертационного исследования, а также рекомендации диссертанта, сформулированные в работе, заслуживают внимания, научно обоснованы, достоверны и обладают научной новизной в достаточной степени. Основные научные результаты диссертации опубликованы в различных научных изданиях, в том числе, в рецензируемых изданиях, входящих в перечень ВАК, а также докладывались автором на конференциях. Работа представляет собой комплексное научное исследование и полностью соответствует научной специальности.

Положения, выносимые автором на защиту, без сомнений можно квалифицировать как научное достижение.

Диссертация Батуриной Алены Аркадьевны на тему: «Система и системность смешанных договоров в гражданском праве России» на

соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – «Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право» отвечает критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук, определенным п. 10 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 № 1168), а его автор, Батурина Алена Аркадьевна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Официальный оппонент: Морозов Сергей Юрьевич, доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой гражданского права и процесса Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный университет»

Морозов С.Ю.

Адрес: 432017, г. Ульяновск, ул. Л. Толстого, 42.

Тел: 8 (8422) 41-20-88.

E-mail организации: webmaster@uslu.ru

Web-сайт организации: <http://www.uslu.ru/>